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ABSTRAKT

Práce se zabývá problematikou legislativy v oblasti ochrany obyvatelstva, zejména pak

právních předpisů vázaných na krizové řízení. V první řadě je v práci vytvořen seznam této

legislativy, který slouží zejména pro potřeby následné analýzy, nikoliv jako kompletní

seznam veškeré legislativy v oblasti ochrany obyvatelstva. Předpisy v tomto seznamu jsou

pak podrobeny SWOT analýze, která hledá silné a slabé stránky, a dále příležitosti a hrozby.

Zanalyzovány jsou nejprve veškeré právní předpisy jednotlivě a následně jako celek. Pro

provedení analýzy byla vytvořena úzká skupina, která tuto vypracovala za pomoci diskuse

a brainstormingu. Dále je přihlédnuto k názorům odborné veřejnosti, členům IZS, státní

správy a samosprávy, ale také k porovnání s vybranou zahraniční legislativou, jejíž seznam

je také součástí práce. Výsledkem analýzy je zjištění, že legislativa v oblasti ochrany

obyvatelstva má větší poměr slabých stránek oproti stránkám silným, ale také vetší poměr

příležitostí oproti hrozbám. Tohoto zjištění je využito při navrhování úprav a opatření

v závěru práce, kdy se většina návrhů týká zejména přípravy legislativy na hrozby moderní

povahy.
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ABSTRACT

This thesis deals with the issue of legislation in the field of protection of the population,

especially legislation related to crisis management. Firstly, a list of relevant legislation is

created. This list serves mainly for the needs of subsequent analysis, not as a complete list

of all legislation in the field of population protection. Legislation in this list is then subjected

to a SWOT analysis which looks for strengths and weaknesses as well as opportunities and

threats. All legal regulations are analysed individually before they are analysed as a whole.

A narrow group was formed to carry out the analysis through methods of discussion and

brainstorming. Furthermore, professional opinion as well as opinions of members of the IRS,

state administration and self-government are taken into account. Comparison with selected

foreign legislation, the list of which is also part of this thesis, also has its place. The analysis

results in findings which suggest that the legislation in the field of population protection has

a higher ration of weaknesses to strengths but also a greater ratio of opportunities compared

to threats. These findings are used to propose suitable adjustments and measures at the end

of the work. The most important concern of these measures is the preparation of legislation

for threats of modern nature.

Keywords: crisis management, protection of population, legislation, analysis, SWOT

analysis
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ÚVOD

Ochrana obyvatelstva je široký pojem, pod kterým si lze představit například oblast civilní

ochrany, tedy oblast civilního zajištění ochrany obyvatelstva orgány integrovaného

záchranného systému, krajské správy a samosprávy při nejrůznějších mimořádných

událostech, nehodách, nebo jiných krizových situacích, se kterými se v nejrůznější podobě

setkávají obyvatelé České republiky každý den. Lze si pod pojmem ochrana obyvatelstva

představit zajištění bezpečí orgány krizového řízení při krizových situacích, ať už přírodního

původu, tak způsobených lidskou činností. Lze si představit také preventivní opatření, která

mají napomoci mimořádným situacím předcházet, či jakékoliv jiné nástroje ochrany

obyvatelstva. Je však také možné si pod pojmem ochrana obyvatelstva představit i oblast

civilní obrany, tedy oblast vojenského zajištění ochrany obyvatelstva v případě vojenského

konfliktu.

Zajisté jde o širokou a závažnou problematiku a jako taková je podchycena v legislativě

České republiky. Jednotlivé právní předpisy napříč právním řádem se v různém rozsahu

zabývají otázkou ochrany obyvatelstva. Tyto předpisy stanoví například různé krizové stavy,

uzpůsobené konkrétní míře a rozsahu nebezpečí, jak je ostatně již nastíněno v prvním

odstavci. Existují stavy jak pro oblast civilní ochrany, tak civilní obrany.

Právě oblast civilní ochrany a legislativa, která primárně upravuje tuto je ústředním tématem

této práce. Zejména pak legislativa upravující oblast krizového řízení. Cílem této práce je

vytvořit přehledný a reprezentativní seznam právních předpisů z oblasti ochrany

obyvatelstva České republiky, konkrétněji tedy, nikoliv však výlučně, z oblasti civilní

ochrany a krizového řízení, tyto právní předpisy zanalyzovat jak jednotlivě, tak jako celek.

Konkrétně v analýze vyhodnotit silné a slabé stránky a odhalit hrozby, ale také příležitosti,

které z jejich povahy vyplývají, a následně podle výsledků analýzy navrhnout reálná

a realizovatelná opatření či úpravy, které by měly vést ke zdokonalení legislativního

zakotvení problematiky ochrany obyvatelstva.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

V této kapitole jsou představeny základní pojmy, běžně používané napříč prací. Nejedná se

o kompletní výčet pojmů z dané oblasti, nýbrž jen o vybrané relevantní pojmy. Tyto pojmy

jsou představeny, popsány a je vysvětlena jejich relevance pro tuto práci.

1.1 Pojmy související s oblastí legislativy

V této podkapitole jsou představeny pojmy, používané v této práci související s oblastí

legislativy, zákonodárství a práva.

1.1.1 Pojem a funkce práva

Tato práce nepracuje s pojmem práva v jeho širokém smyslu. Zcela postačujícím předmětem

výkladu tohoto pojmu je, že právo je souhrn právních norem (objektivní právo) a soubor

možností chovat se normou vymezeným způsobem (subjektivní právo) (Novotný, Schelle

a Tomancová 2002). Důležité je také zmínit, že současná právní věda myslí jak na

nezadatelnost a nezrušitelnost práv člověka, tak na normativní hledisko obsahu právních

norem. Snahu o sloučení těchto dvou směrů zmiňují i Novotný, Schelle a Tomancová (2002),

kteří při této příležitosti vzpomínají na Listinu základních práv a svobod (dále jen LZPS).

Právě tento dokument, lze považovat za předpis, který slučuje tyto dva směry.

Rovněž Novotný, Schelle a Tomancová (2002) zmiňují funkce práva, které jsou na základě

jejich výkladu shrnuty do následující tabulky:

Tabulka 1: Funkce práva

Funkce práva

Udržovat sociální pořádek Cíl tohoto bodu je možné chápat jako

garanci subjektivního práva a stanovení

rámce sankcionování zakázaného.

Propůjčovat legitimitu výkonu veřejných

funkcí

Tento bod má za cíl stanovit rámec pro

politický boj a způsoby výkonu moci.

Vymezovat práva a povinnosti v sociálních

interakcích

Myšlenkou tohoto bodu je úprava práva

a povinnosti účastníků společenských

vztahů.
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Usnadňovat kooperativní jednání Cílem tohoto bodu je garance smluvní

formy jednání.

Být nástrojem řešení konfliktů ve

společenských vztazích

Hlavní myšlenku této funkce lze hledat

v prevenci konfliktů a vymezení podmínek

řešení případného konfliktu.

Zajišťovat přenos kulturních vzorců

chování

Hlavní myšlenku této funkce lze chápat

jako předávání informací o způsobu

chování v dané společnosti prostřednictvím

právních norem.

Tyto body a cíle, které sledují, jsou podstatné pro všechna právní odvětví, tedy i pro

legislativu v oblasti ochrany obyvatelstva a jakékoliv návrhy na úpravy legislativy v této

oblasti na základě výsledku analýzy by měly tyto cíle sledovat.

1.1.2 Legislativa

Jak uvádí ve své publikaci Viktor Knapp (1995), legislativou se obecně rozumí

zákonodárství. Cvrček a Novák (2017) však toto tvrzení dále rozvádí a připisují pojmu

legislativa dvojí význam – statický a dynamický. Pod smyslem dynamickým se dle jejich

tvrzení skrývá zákonodárství jako činnost, naopak smysl statický je pojmenování právního

řádu, jakožto soustavy ústavně definovaných legislativních forem, tedy legislativních

dokumentů. Zejména význam popisovaný oním statickým smyslem pojmu legislativa se

bude pod tímto pojmem skrývat pro potřeby této práce.

1.1.3 Právní systém

Právní systém lze velmi snadno definovat jako ,,souhrn všech právních norem, které jsou

v daném časovém období na území daného státu platné‘‘ (Novotný, Schelle a Tomancová

2002).

1.1.4 Právní řád

Cvrček a Novák (2017) vysvětlují definici pojmu právní řád, jako soubor právních předpisů

platných k určitému datu na centrální úrovni, tedy bez předpisů regionálních. Právní řád lze

dále zúžit na pojem interní právní řád, kterým se míní právní předpisy bez mezinárodních

smluv (Cvrček a Novák, 2017). Obecně pak platí, že právní řád chápeme jako základní
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integrativní normativní systém společnosti (Novotný, Schelle a Tomancová 2002). Při


[…]


komplexní, tak stručná, přehledná a srozumitelná i obyčejnému občanovi, což může mít

pozitivní dopad na náladu ve společnosti.

Lze také v případě pandemie uvážit zavedení tzv. pandemického stavu, který by nahrazoval

nouzový stav. Nouzový stav provází řada negativně vnímaných pravomocí, které by bylo

v případě pandemického stavu možné omezit pro potřeby zvládání pandemie. Toto by opět

mohlo mít pozitivní dopad na náladu ve společnosti při dlouhodobějším trvání pandemie.
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7.3 Vyřešení krizové komunikace

Krizové komunikace je do určité míry zakotvena v legislativě v oblasti ochrany

obyvatelstva. Toto zakotvení je však velmi sporadické a stručné a věnuje se spíše způsobům

varování a informování obyvatelstva než dlouhodobější komunikaci s populací. Zakotvení

krizové komunikace ve formě vyhlášky by tak upravilo tuto oblast. Zřejmě by nebylo vhodné

stanovovat konkrétní podmínky a parametry krizové komunikace, spíše by bylo vhodné

ustanovit za krizovou komunikaci odpovědné orgány. Již audit národní bezpečnosti z roku

2016 uváděl, že v resortu každého ministerstva by mělo vzniknout centrum pro strategickou

komunikaci, která v době zpracování práce stále neexistují. Taková centra by byla nesmírně

užitečná při, v době zpracování práce, probíhající pandemii, kdy komunikace opatření, ale

také ostatních rozhodnutí či doporučení hrají klíčovou roli a mají velký vliv na důvěru

společnosti ve stát.

7.4 Novelizace zákona o kybernetické bezpečnosti

Jako jedno z klíčových opatření je potřeba zmínit doplnění úpravy v oblasti kybernetické

bezpečnosti o prevenci nebezpečí, které v této oblasti hrozí. Jelikož příležitost nastíněná

v analýze není vhodná pro zapracování jako konkrétní návrh, zůstává tento bod v podobě

stručné konstatace. Zákon o kybernetické bezpečnosti by měl být novelizován do podoby,

v jaké bude odpovídat reálným hrozbám v této oblasti a zároveň v takové formulaci, která je

flexibilní a je možné ji adaptovat na nové hrozby v rychle se rozvíjejícím prostředí.

7.5 Zavedení ekvivalentu Německého Kochova institutu na národní

nebo evropské úrovni

V oblasti ochrany obyvatelstva lze očekávat řadu legislativních úprav v návaznosti na

v době zpracování práce probíhající pandemii. Mimo možné legislativní úpravy se v době

probíhající krize vede debata také o roli poradních orgánů ministerstev, jejich možném

založení, roli, složení a další. V tomto ohledu je z pohledu prevence šíření nakažlivých

chorob možné inspirovat se v Německém Kochově institutu, který funguje jako obdobný

poradní orgán. Následné legislativní ukotvení ustanovení poradního orgánu ministerstva

v případě konkrétních situací, včetně konkrétních požadavků na jeho složení a předběžné

úpravy pravomocí a povinností poradního orgánu by mohlo urychlit řešení situace a udělat

dostatečná opatření rychle a bez zbytečných prodlev a odkladů. Toto zakotvení tak může

znamenat rozdíl mezi zvládnutím situace v zárodku a jejím vystupňováním. Takovéto
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poradní orgány by mohly fungovat na podobném principu jako v současnosti krizový štáb či

dokonce být jeho součástí. Totéž by bylo možné dojednat na evropské úrovni v zájmu

společného postupu a jednotného přístupu členských státu EU.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvořit přehledný a reprezentativní seznam právních předpisů z oblasti

ochrany obyvatelstva České republiky. Vytvoření tohoto seznamu bylo obtížné z důvodu

neexistující přesné definice pojmu ochrana obyvatelstva. Výsledný seznam, obsažený

v teoretické části práce však posloužil jako reprezentativní vzorek pro potřeby analýzy

naprosto dostatečně. Vyhodnocení silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb

vyplývajících z podstaty právních předpisů ve vytvořeném seznamu vedlo ke konkrétním

výsledkům a bylo možné učinit konkrétní závěr, a sice že slabé stránky převyšují stránky

silné, avšak příležitosti převyšují hrozby. Díky tomuto závěru bylo možné zvolit konkrétní

postup navrhování opatření a tyto zpracovat. Hlavní myšlenkou navrhovaných úprav

a opatření měla být jejich možná skutečná realizovatelnost, což se podařilo dodržet.

Oproti původně zamýšlenému postupu bylo nutné, s ohledem na rozsah práce, provést

několik změn. Zcela byly vyřazeny již neplatné právní předpisy v oblasti ochrany

obyvatelstva ČR, stejně tak jako takové předpisy, které byly pouze ve formě návrhu, jejichž

zařazení bylo původně zamýšleno. Také byla omezena role zahraniční legislativy, která měla

být více prominentní, avšak v konečném důsledku posloužila zejména jako reference pro

potřeby analýzy a navrhovaných opatření.

V průběhu práce bylo také vymezeno několik myšlenek, které nebyly dále rozváděny,

jelikož bližší rozbor tématu by přesahoval rozsah této práce. Zejména šlo o oblast většího

zapojení populace do procesu řešení krizových situací a zkoumání možných dopadů, které

by toto mohlo mít. Toto téma otevírá řadu otázek, na které by bylo záhodno najít odpovědi

a případně tohoto využít pro potřeby ochrany obyvatelstva na území ČR. Dalším tématem,

které by bylo žádoucí blíže rozpracovat, a které bylo nadneseno v průběhu práce, je

modernizace způsobu varování a informovaní obyvatelstva, zejména možnost využití

moderních technologií k tomuto. Právě tématu využití moderních technologií pro potřeby

varování a informování obyvatelstva by měl autor práce zájem se nadále věnovat v dalších

akademických pracích.
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