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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,12)

Práce má jasný cíl, který byl splněn. Práce je logicky strukturovaná a čtivá, také využívá

standardních analytických metod. Formální úroveň práce je na velmi dobré úrovni.

Obzvláště vyzdvihuji zájem studenta a pravidelné konzultace. Oceňuji, že student při

zpracování práce aktivně spolupracoval s odborníky na danou problematiku. Vytvořil tím

práci, jejíž výstupy jsou hodnotné a použitelné v praxi.

Práci hodnotím jako výbornou a jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 24.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…